Ààrf

ESTADO DA BANIA
CÂMARA MUNICIPAL DE 3EQUIÉ

"Casa de Zenildo Tourinho"

MOÇÃO DE APLAUSOS 08/2024

A CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ faz inserir na ATA dos seus trabalhos de hoje,

MOÇÃO DE APLAUSOS ao Dia Internacional do Cigano que é comemorado anualmente no

dia 8 de abril.

A presente Moção tem o objetivo de homenagear e aplaudir os ciganos pelo Dia

Internacional da Cigano comemorado anualmente no dia 8 de abril.

Esta data foi criada no Primeiro Congresso Mundial Romani, em Londres. O objetivo deste dia

é promover a inclusão dos membros da comunidade cigana na sociedade, dando a conhecer a

sua cultura e história.Os Ciganos representam a maior minoria étnica na Europa, e, ao mesmo

tempo, a mais discriminada, com um acesso dificultado à educação, à habitação, aos serviços

de saúde e ao trabalho. Sua cultura é fundamentalmente ágrafa, pelo que o

desconhecimento corrobora o preconceito contra a comunidade cigana. As roupas coloridas, os

adereços de metal, a fala rápida, a música e a dança animada são alguns aspetos facilmente

destacáveis na cultura cigana, mareada por um sentimento de união e por um estilo de vida

nómada.

Sala das Sessões, 08 de abril de 2024.

Joaq m aires Rocha

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUE
APROVADO
Unanimidade

 Votos contra • Votos a favor:
Sala das Sessões em  11241   z,11

Presidente

Of. n.°

Em:

Atendido

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA)
Home page: httç:,/mjeg.nterlegs,gov.br E-mail: carrjeq(duol.com.br